CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA
Palácio do Poder Legislativo “Vereador José Corrêa Gomes”

Av. Cel. Oliveira Motta, 715, Centro – C.P. 81 – CEP: 86430-000 – Fone: (43) 3534-1220
site:www.santoantoniodaplatina.pr.leg.br – e-mail: protocolo@santoantoniodaplatina.pr.leg.br

REQUERIMENTO N°      /2026

O Vereador, Leonidas Silva Neto, no exercício de suas

atribuições  conferidas  pelo  Regimento  Interno,  apresenta  o  seguinte

requerimento:

Solicitar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, pela 4ª vez, que

determine ao departamento de obras para que com a máxima urgência

coloquem  uma  faixa  elevada  de  travessia  devidamente  pintada,  em

frente  a  Escola  de  Inglês  Washington,  Rua  Rio  Branco  nº  262  e  a

Floricultura Vania, bem como em frente a Clínica Multidisciplinar 4 ELOS

mesma  Rua  Rio  Branco  nº  145,  que  atende  o  público  infantil,  com

Psicologia,  Fonoaudiologia,  Terapia  Ocupacional  e

Neuropsicopedagogia,  sendo  que  estas  faixas  poderão  ser  feitas  de

“BLOCKRET”,  material  bem  mais  barato  que  o  asfalto  podendo  ser

produzidas pelo próprio município.

Tal solicitação fundamenta-se  no grande fluxo de veículos

que  descem a  Rua  Rio  Branco,  sentido  Ciretran,  Presidio  Feminino,

CENSE e saída para a BR – 153, como forma de reduzir um pouco a

velocidade, e evitar acidentes, alguns fatais.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Santo Antônio da Platina, aos 23 de Fevereiro de 2026.

VEREADOR Leonidas Silva Neto

		2026-02-23T10:38:57-0300